ass A OT nana

OFICIE-SE
SST, As autoridades competentes

É
o
a

Na

3

ESTADO DE MATO GROSSO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

INDICAÇÃO Nº 063/2025

Autoria: Martha Silvia Zaiden Maia Brandão

A Vereadora Martha Silvia Zaiden Maia Brandão, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do art. 100 do Regimento Interno, indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, Sr. Jacson Marlon Niedermeier; ao Secretário de Obras,

Sr. André Buono Leal; e ao Secretário de Infraestrutura e Serviços urbanos, Sr.

Juldésio Borges de Oliveira; que seja realizada, com a máxima urgência, a reforma

da quadra sintética e do parquinho localizados na Praça Antônio Silvério da Costa

conhecida como Praça do Boiadeiro.

Justificativa

A presente indicação visa reiterar a solicitação já apresentada por esta

vereadora por meio do Requerimento nº 001/2025, que versa sobre a necessidade

de melhorias na referida praça. Contudo, a urgência da situação demanda uma

atenção especial para a reforma da quadra sintética e do parquinho, em virtude

dos riscos iminentes à segurança dos usuários, em especial das crianças.

Conforme constatado, a quadra sintética apresenta um grave problema na

área localizada atrás das traves que dão acesso ao parquinho: a ausência de

grades de proteção. Essa lacuna permite que, durante a prática de esportes, as

bolas sejam arremessadas em direção ao parquinho, atingindo as crianças que ali

se encontram.

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TET. (66) 3481 1148 F-MATT: camara cecretariamomail. com

GISLATI
SVO q, a

u
s
 &

o
o

4 A :

ESTADO DE MATO GROSSO
. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Essa situação representa um risco inaceitável à integridade física das

crianças, que podem sofrer lesões de diferentes gravidades. Além disso, a falta de

segurança no local desestimula a utilização do parquinho e da quadra, privando

a comunidade de um espaço de lazer e de prática esportiva adequado.

Diante do exposto, e considerando a importância de garantir a segurança

e o bem-estar dos munícipes, especialmente das crianças, solicito que seja dada

prioridade máxima à reforma da quadra sintética e do parquinho da Praça
Antônio Silvério da Costa, com a instalação imediata das grades de proteção na
área que dá acesso ao parquinho.

Alto Araguaia, 6 de maio de 2025.

Martha Silvia Zaiden Maia Brandão

Vereadora PP

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 — VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TET. (66) 3481 1148 F-MAI.: camara cecretariamomail. cam